B vero in subsequentibus eam facere narrationem, quae per partes esse videntur, eo quod illa quae ad argumentum epistolæ pertineant in his sufficienter patescunt sunt.

CAPUT PRIMUM.

Captiva benevolentia, auctoritatem Evangelij inducit, illi firmiter credendam.

Paulus servus Christi Jesu per voluntatem Dei et Timotheus frater his qui sunt Colossis sanctis et fidelibus fratribus in Christo Jesu. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro. (Ambr.) Hanc consuetæ epistolæ præscriptionem faciens incipit hoc modo. *Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Jesu et dilectionem quam habetis in omnes sanctos.*

C Sie et illam epistolam quam ad Romanos scripsit a gratiarum actioque inchoavit scribere sis. Adjicit autem in hac *pro vobis orantes*, ostendens quoniam non pro quibus crediderunt tantum gratias agit, sed et pro residuo tempore orat. Quae est autem oratio ejus? *propter spem quae reposita est vobis in carnis*, ita ut assequi possitis cœlestia bona, quorum custoditum vobis spes firmat, si tamen illa quae a vobis sunt concurrerunt, et ostendens quoniam non aliud quid dicit, præterquam illam quam cognoverunt, *quam ante audiatis in verbo veritatis Evangelii, qui venit in vobis.* Dico autem ista quae cognovistis cum veritate Evangelii suscipientes doctrinam ad majorem exhortationem eorum, ostendens quoniam non soli illi ista præter ceteros cognoverunt homines, alioquin et magis eos contiuere in fide poterat, quod illa pietas quae ab omnibus in communione tenetur, etiam ab his tenetur sicut in omni mundo, et rei magnitudinem ostendens, et est fructificans et crescentis. Non solum, inquit, cognitum est illis qui in omni sunt orbe, sed et Evangelium sucepit per singulas dies Deinde ut ne videatur Evangelii quidem cogniti communis illis esse cum omnibus sicut dixit in omnibus. Ne

ergo illi estimarent quod Evangelium non ad augmentum apud omnes consequitur adjicit: *Sicut in vobis et ea die qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate. Cognoxistis*, inquit, vos pietatem sicut et omnes, augmentum etiam suscepit omni in loco, per singulos dies: sicut et apud vos sic omni in loco Evangelium viam suam obtinet et augmentum per singulos accipit dies, et apud vos et apud omnes qui sunt in orbis terrarum, hoc autem sufficiens erat hos et adhortari et amovere ut in fide manerent, si tamen cum consensu omnes haec vera esse cognovissent. Deinde indicat et a quo sint docti. *Sicut didicistis ab Epaphro charissimo conservo nostro qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu; qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu.* Evidenter enim in hisce ostendit, quoniam ab Epaphra Evangelium suscepserunt, quem et justa ratione laudavit, venerabilem illis exhibens, quem etiam commendavit illis, eo quod nota sibi fecisset illa que de illis erant, scimus quoniam necessarium quidem et utile est ad plenum, ut venerabilis et desiderabilis sit discipulis magister: maxime autem erga hunc aplissime illud fecisse videtur, ita ut deceat eos cum multo affectu persistere in ejus doctrina in his, et sequestrata lege tradiderat illis Evangelium: itaque non laudasset eius doctrinam, si non hoc modo fuisset affectus: quo enim fieri poterat in his qui docebat illa non debere custodiare. Deinde quod dixit semper pro vobis orantes, etc., reuans dicit: *Ideo et nos ex qua die adivisimus non cessamus pro vobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus in omni patientia et longanimitate cum gaudio.* Per omnia optasse illis bona videtur sub specie orationis, edocens eos illa que eis conveniebant: dicit autem quoniam ex quo illa que de vobis sunt audiimus sine dilatione orabamus, ut omni sensu spirituali repleti cognoscere possitis Dei voluntatem, digne ei conversantes et per omnia placare ei properantes. Ita et boni actus multiplicentur in vobis per singulos dies cum Dei cognitione, qui poterit vos secundum suam potentiam recipientes ad se sua replere patientia, ita ut possitis ferre patienter universa illa que tristitia sunt, ita ut gaudium habeatis in illis propter illam mercedem quae vobis in futuro saeculo pro his est retrahenda, hoc quidem, ut dixi, optasse se ei dixit, et in eo dum dicit illa que orationis sunt docet eos diligentiam convenientium adhibere, sumens vero et gratiarum actionem quam pro eis impleverat initium sumit doctrinæ sicut in Ephesiorum fecit epistola, uti sub specie gratiarum actionis illa que sunt dogmatum ea visus est instruxisse, propter quod dicit: *Gratias agentes Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sororis sanctorum in lumine: Hæc, inquit, postulamus ante omnia gratias agentes Deo pro vobis, quoniam dignos vos per suam cognitionem san-*

ctorum collegio esse pronuntiavit, cum essetis alieni a pietate et idolorum eratis sectatores. Nam quod dixit in lumine, ut dicat per suam cognitionem, et quod dixit qui dignos vos habuit, hoc est, dignos esse pronuntiavit, et quod illud est lucrum ut sanctorum fungantur collegio. Qui eripuit nos de potestate tenerorum et transstulit in regnum filii dilectionis sue. Non solum, inquit, abstulit vos ab errore et daemnum potentia, sed et participes vos pronuntiavit regni esse Christi. Nam quod dicit, transstulit in regnum filii charitatis sue, hoc dicit, sicut et alio loco: Si sustinemus, et conregnabimus (II Tim. ii). Unde bene quia non dixit, filii tantum, sed filii charitatis sue; nec enim participes regni Dei verbi efficiuntur, quo enim fieri potest ut universitatis opifici jungamur? sed suscepto homini dicit, cuius et participabimus honori propter naturæ similitudinem quando affectum erga eum ipsis operibus ostendere valuerimus. (Aug.) Quod dictum est filii charitatis sue, nihil intelligatur, quam filii sui dilecti, quia filii potest substantia suæ. Charitas quippe patris quæ in natura est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam ejus ipsa natura, ac per hoc filius charitatis ejus, nullus est aliud quam qui de substantia ejus est genitus, unde et filium charitatis eum vocavit, eo quod non secundum naturam est filius, sed charitatem filiorum adoptionis est assecutus. (Ambr.) Per omnia enim propositum habet illa que secundum Christum sunt ostendere magna, sicut et in arguimento prædictum et comprobare properat illorum magnitudinem quæ ab ep correcta sunt. Unde et de suscepto homine disputat quasi de primitiis nostris, et quia provisor nobis honorum exsisterit multorum. Unde et adjicit: in quo habemus redemtionem et remissionem peccatorum. Per ipsum enim omnem peccatorum securitatem sumus assecuti. Dicit autem futurum statum, in quo per resurrectionem effecti natura nostra immortali exstante peccare ulterius non poterimus, tale est et illud quod ad Ephesios dictum est, ita ut simus sancti et immaculati. Deinde dicit et illam dignitatem quæ erga eum est. Qui est imago Dei invisibilis primogenitus omnis creaturae. Fides vero catholica quæ inter creatorem creaturemque distinguit nullam patitur in his duabus nominibus intelligendi difficultatem, unigenitum cum accipiens secundum id quod scriptum est: In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i). Primogenitum autem universæ creaturæ secundum id quod Apostolus ait: Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii), quos ei Pater ad fraternalm societatem non æqualitate substantiæ, sed adoptione gratiæ generavit: ut Jesus Christus et Unigenitus sit secundum id quod Verbum Dei est, Deus apud Deum pariter incommutabilis et pariter aëternus, non rapinam arbitrans esse se æqualem Deo, et primogenitus omnis creaturæ secundum id quod in ipso condita sunt omnia in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia. Bene invisibilis adjicit, non quod sit et vi-

sibilis Deus, sed ad ostensionem magnitudinis, si tam in isto quasi in imagine invisibilem illam naturam videmus, eo quod copulatus est Deo verbo et judicabit omnem orbem terrarum, apparen-
tens ipse secundum suam, ut fas est, naturam in futuro sæculo cum magna gloria, veniens de celo in magnis ordinem nobis retinet, evidenter, quoniam omnes in eum quasi in imaginem quamdam divinam conjicimus naturam, in qua refertur magnitudo illorum, quæ efficiuntur non visibili naturæ judici auctoritatē reputantes. Demiratus sum autem illos qui in divinam naturam hoc suscepserunt, qui primum quidem non viderunt, quoniam et beatus Moyses de homine dicit, quoniam in *imaginem Dei fecit eum* (*Gen. ii*), et beatus Paulus: *Vir quidem non debet velare caput, imago et gloria Dei extans* (*I Cor. xi*), quod nunquam de hominibus dictum fuisset, si divinæ naturæ proprium erat. Deinde neque illud prospexerunt, quoniam omnis imago dum ipsa videtur, illud ostendit quod non videtur. Fieri ergo potest ut talis fiat imago, quæ non videatur, cum sit evidens quoniam imagines propter hoc fieri consuetæ sunt apud illos qui aut honoris aut affectu gratiæ easdem faciunt, ita ut recordatio sit eorum qui non videntur illis qui tamen videre possunt. Deinde adjicit: *Primogenitus omnis creaturæ*. Hunc maxime quidam valde prudentium de divina natura dici illud, quod dixit, *imago Dei invisibilis*, astruxerunt, quasi quia non possit, primogenitus erga humanitatem aut videri aut recipi, cum conveniens esset eos perspicere, quoniam non potest hoc, vel maxime aptari divinæ naturæ; si enim sicut creatura primogenitus esset primo creatus debuerat utique dici: si autem genitum aiunt, multa dicti ipsius diversitas esse videbitur, si tamen is qui non est creatus creaturarum primogenitus esse dicatur. Nam primogenitus qui dicitur illorum utique dici poterit primogenitus, qui similitudinem illam quæ ad eum est necessario servare videntur, et hoc ostendit Apostolus evidenter dicens ad Romanos: *Quoniam quos præscivit et præordinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom. viii*), evidenter fratrem eum primogenitum esse dicens eorum, et qui conformati illi sunt propter similitudinem illam, quam a Deo habent, justa ratione eum sibi adscribunt primogenitum, utpote supereminente secundum hanc rationem: etenim illic non dixit *conformes* Filii, sed *imaginis Filii*. Imaginem Filii visibilem naturam evidenter dicens, sed interrogant quemadmodum susceptus homo primogenitus potest videri totius creaturæ, cum non sit ante omnem creaturam, sed ut esset, in novissimis accepit temporibus. Non intelligentes quoniam primogenitus non tempore dicitur solum, sed et præ honoratione frequenter, eo quod primogenitus dicitur veraciter illorum qui post illum geniti fuerint, ille tamen qui prior fuerit natus hunc sequitur necessario ut et præhonetur, sicuti et naturæ ratio et lex divinæ egit

A Scripturæ. Est quidem quando et in tempore utiliter nominis hujus translatione, sëpe autem et honoris causa. Etenim beatus David quæ ad se facta fuerant commemorans in quibus promisit illos qui successione ejus sunt, ad familiaritatem suam recipere, quasi ipso Deo dicente ita ait: *Ipse inveniavit me, Pater meus es tu, et ego primogenitum ponam eum* (*Psal. lxxxviii*). Non hoc dicente Deo, quoniam unumquemque eorum cæteris tempore priorem faciam: sed quoniam plurimum illis feram auxilium. Apostolus vero ad Hebreos manifeste hoc idem ostendit sic dicens: *Sed accessisti ad Sion montem, et ad civitatem Dei vivi, Jerusalem cælestem, et multorum millium angelorum frequentiam et Ecclesiam primitivarum adscriptorum in celo* (*Hebr. xii*), ut dicat, illorum qui multo honore digni habiti sunt. Non enim vult dicere, aliquos anteriores esse aliorum filiorum. Et alibi: *Filius meus primogenitus Israel* (*Exod. iv*), hoc est honorabilis mibi. Nam erant et alii ante Israel, qui filiorum Dei nuncupatione digni fuerant habiti. De quibus Moyses dicit: *Videntes filii Dei filias hominem quod essent pulchræ, acceperunt sibi ex omnibus quas elegerunt* (*Gen. vi*), sic et in hoc loco, quod dixerat, *primogenitus totius creaturæ*, hoc est, super omnem creaturam honorabilis. Siquidem dixisset absolute primogenitus, honorabilem tantummodo dicebat. Nam quia adjectit *omnis creaturæ*, illum designavit qui ab omni honoratur creatura. Nam is, qui secundum carnem est Christus et tempore, primogenitus dicitur veraciter totius creaturæ, quæ in illum facta est, de qua beatus Paulus hoc in loco videtur dixisse. Unde et illud quod dixit primogenitus totius creaturæ, interpretans addit: *Quia in ipso condita universa*. Non dixit per ipsum, sed in ipso. Nec enim de prima dicit creatura, sed illam creaturæ separationem, quæ in eo facta est, secundum quam omnia dudum dissoluta in unum sunt consensu perducta, sicuti et alibi dicit. Recapitulari omnia in Christo. *Quæ in cælis sunt et quæ super terram*. Propter hominum etenim malitiam omnis ut ita dixerim creatura disrupti videbatur. Avertebant enim se nobis angeli et omnes invisibles virtutes, propter indevationem nostram, quam erga Deum exercebamus. Insuper etiam et nos ipsi morte solvimur, ex qua accedebat animam separare a corpore, etenim et omnis connexio creaturæ hinc solvebatur: sicut est enim homo a principio quasi aliquod animal cognatione omnibus junctum, eo quod corpus quidem generaliter ex omnibus constebat, id est, ex quatuor elementis: anima vero ad invisibiles virtutes propinquitatem habere videbatur, una vero quædam universorum copulatio ex hinc fieri videbatur omnibus in idipsum concurrentibus, ita ut et uno consensu Deo redderent debitam culturam cum cauta sollicitudine, omnes etiam illas quæ illius legibus consentanea erant obtemperare properabant, quia propter peccatum facti sumus mortales, anima etiam a corpore separabatur. Sol-

verbatur hinc propinquitatis copulatio, ita ut nec ultra existinarent invisibilis virtutes aliquam sibi nobiscum esse communionem secundum corporis nostri diligentiam, adjecto illo quod et odibiles Deo eranrus contemplatione peccati, qui etiaſt et avertebat se a nobis. Unde et hi, qui insistebant visibilibus naturis, et commovebant eas pro nostra utilitate secundum positum sibi terminum, nolebat ultra ea implere, si non promissione percepissent quod omnia aspera solverentur. Cessavit etiam mors et corruptio omnibus ad unum consensum redintegratis, sicuti ad Romanos scribit : *Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe, quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (Rom. viii). In nostra igitur renovatione secundum quam et omnium redintegratur connexio, cuius primizie sunt his qui secundum carnem Christi, in quo optima quedam et, ut ita dixerim, compendiosa omnium recreatio efficietur, sicut beatus Paulus dicit, si qua in Christo nova creatura, antiqua transierunt, et ecce omnia facta sunt nova : omnium enim ultra existentium in incorruptibilitatem omnibus salvabitur consensus, et concordia, et connexio, et ultra diligent nos etiam invisibilis virtutes ut pote familiares Dei. Bene ergo dixit in ipso *creata sunt omnia*, non solum quia per illa quae erga eum facta sunt futurorum assecuti sumus promissionem, sed quoniam et perfecta omnibus copulatio in illo custodietur propter inhabitationem divinæ naturæ, ita ut nihil possit scissum ultra habere ex illis quae communia nobis sunt. Una quidem ex parte diligenteribus eum omnibus propter familiaritatem illam quam ad eum habere potuerunt, quasi ad hominem ex visibili natura et invisibili consistente Deo, altera vero cum multo timore ad eum conversis omnibus propter inseparabile Dei verbum, quod inest ei junctum, unde dicens, *omnia, adjecit, quae in cœlis sunt et quae super terram* : et quia incertum era illud quod in coelis erat, et quod super terram, uti cum de visibilibus diceret, aut de invisibilibus eo quod sunt et in celo quae videntur, utpote sol et luna et stellæ, posuit enim illa in firmamento cœli, manifestam faciens ipsam divisionem, adjecit, *visibilia et invisibilia* ; hoc est, illa et ista omnia conjuncta sunt ulterius et colligata in ipso. Si vero propter cognitionem, sive et propter dignitatem, et quoniam illa quae visibilia erant magis certa esse videbantur, utpote manifesta exstante familiaritate illa, quae erat ad ipsum hominem, qui videtur, prætermittens hoc ad invisibilia transit, eo quod de illis dictum majus esse videbatur. Evidenter habens hic magnitudinis illorum probationem quae per Christum sunt directa, et invisibilis naturæ in illo acceperunt recreationem. *Sedes, sive dominationes, principatus, sive potestates*. Unde non est memoratus angelorum, eo quod hoc nomen ministracionis significantiam habere videretur : sed sedes et dominationes, et principatus, et potestates dixit, quia et ipsæ vocantur quidem sic a functione illa,

A quam implere videntur : habent autem et aliquam significationem dignitatis illius, quæ est ad illos, eo quod suscepérunt, ut invisibilis emineant. Et alii quidem eminent aeri, alii vero soli, alii autem lunæ, alii vero stellis : alii etiam stellis aliquibus, ut commoveant omnia secundum impositum sibi a Deo terminum ad hoc ut omnia consistere possint. Principatus et potestates hinc dicebantur eo quod principare et potestatem exercere alicujus negotii acceperant potestatem, sicut et Ephesiis scribens de diabolo dicit : *Secundum principem potestatis aeris spiritualis* (Ephes. i, iii); et apud Daniel : *Princeps Persidis restitut mihi, et princeps vester* (Dan. x), illum angelum qui pro illis sollicitudinem expendit sic evocans. Unde dilatavit sensum, sedes, dominaciones et principatus, et potestates dicens, id est, ipsa varie dicens. Si, inquit, est aliquid quod dominetur, sive dominium sibi vindicet, sive principatum teneat, sive potestatem exerceat, quomodounque quis dicere voluerit de tributa illis a Deo potestate in ipso sunt omnia creata. Tædiantes etenim primu propter homines, et suum opus pro nobis perficere nolentes, nunc cum alacritate omnia perficiunt, proprietatem illam naturæ nostræ, quæ ei unita est venerantes, quam neque adorare dubitant, propter eam quæ inest ei naturam futuro sæculo, eo quod omnia copulationem quamdam in se rediens colligavit, eo vel maxime tempore, quo omnis solveatur corruptio, et mors, et quoniam videbatur insuadibile esse quodammodo de homine dicto quod in eo sint creata omnia, confirmans illud adjicit :

B *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt.* (Ambr.) Nolite mirari, inquit, non enim ex se illi est ista dignitas, sed propter inhabitantem naturam per quam omnia facta sunt, ad quem etiam omnia respiciunt, quæque facta sunt suum eundem Dominum esse existimantes, et amplius illud augens, et ipse est ante omnes et omnia in ipso consistunt, ut dicat, ipse ante omnes extans omnia produxit, et in ejus virtute omnia ut consistant habere videntur. (Ser.) Ante conditionem hujus visibilis creaturæ, spiritales, celestesque virtutes Domini fecisse, quæ pro hoc ipso quod scirent se ad tantam beatitudinis gloriam beneficio creatoris ex nihilo suis productas, perpetuas ei gratias referentes, indesinenter ejus laudibus inhærerent, nemo fidelium dubitat, nec enim existimare debemus creationis et principii sui principia ab hujus mundi constitutione Deum primitus inchoasse, quasi in illis interioribus atque innumeris sæculis ab omni providentia et dispensatione divina fuisse otiosus, ac tanquam non habens in quos bonitatis suæ exerceret beneficia solitarius, atque ab omni munificentia alienus fuisse credatur, quod de illa immensa ac sine principio et incomprehensibili majestate satis humile est incongruumque sentire, ipso Domino de illis potestatibus hæc dicente quando facta sunt simul sidera, laudaverunt in voce magna omnes angeli mei; qui ergo intersunt creationi siderum ante istud principium in

quo factum dicitar cœlum et terra creati fuisse manifestissime comprobantur, quippe qui istis omnibus visibilibus creaturis quas videbant ex nihilo præcessisse creatorem magna voce referuntur cum admiratione laudasse. Ante istud ergo temporale principium quod a Moyse dicitar, quodque hujus mundi secundum historicum imo Judaitum sensum signat ætatem, salvo scilicet nostro sensu; quod nos interpretatur omnium rerum Christum esse principium, in quo omnia creaverit Pater secundum illud: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine eo factum est nihil* (*Joan. i.*). Ante istud, inquit, Geneseos tempore principium, omnes illas potestates cœlestesque virtutes Deum creasse non dubium est, quas Apostolus per ordinem dinumerans, ita describit, quia in Christo creata sunt omnia quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt visibilia et invisibilia; sive angeli, sive archangeli, sive throni, sive dominaciones, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt. De istorum quoque numero nonnullus principes fuisse collapseo lamentatio Ezechielis sive Isaiae manifestissime docet (*Isa. xiv; Ezech. xxvii*); in quibus principem Tyri vel illum Luciferum qui mane vriebatur flebilis planetu cognoscimus lamentari. (*Amb.*) Non est autem mirandum si quasi de homine disputans ab humanis rebus ad doctrinam deitatis transivit: Hoc enim ostendemus fecisse Apostolum et Philippensibus scribentem ubi dicit: *Qui in forma Dei extans*, etc. (*Philip. ii.*). Evidenter ibi Apostolus a diuinis ad humanam transivit, et quidem quasi de uno eodemque omnia dicens. Sed ad Hebreos itidem dicens: *Locutus est nobis in Filio, quem posuit heredem omnium* (*Hebr. i.*). Evidenter de homine id dicens, cuius et loquela audivimus, qui suscepit eorum quæ erant dominiationem quam ante non habebat: transiit vero ad divinam, ut exinde horum confirmaret magnitudinem, et iterum recurrit ad humanam, et quidem quasi de uno omnia in illa parte epistolæ dicens, hoc et in Evangelii eumdem Dominum saepè fecisse invenietur qui in illis sermonibus quæ de se dixisse videtur, quod et cautius quis recognoscere poterit, si interpretationem nostram decurrere voluerit in illam partem Evangelii Joannis, quam super paralyticu curato ad Iudeos locutus fuisse videtur, sic et hoc in loco memoratus est divinæ naturæ ut ab illa magnitudine illorum confirmet, quæ ergo hominum sunt. (*Amb.*) Exinde vero iterum recurrit ad hominem dicens: *Et ipse est caput corporis Ecclesie*. Hoc est, istum in quo omnia creata sunt caput ascribit sibi in commune, Ecclesia corpus ejus per spiritalem regenerationem effecta, quæ formam habet futuræ resurrectionis, secundum quam communicare ei sperantes et participes ejus fieri immortalitatis baptizati quasi formam quamdam illorum implentes quorum princeps ipse nobis existit. Ea ergo ratione et caput illum ascribimus nobis. Unde adjicit qui est primogenitus ex mortuis, hoc est, ante omnes resurgentem primus in illa vita

A renatus. Nam quoniam primogenitum ex mortuis susceptum hominem vocat, manifestum est, sed et quia quasi de uno disputat, et illa, quæ in superioribus sunt, et ista dicta et hic evidenter ex ipsis est perspicere sermonibus; qui autem verba Apostoli non recte interpretari attentant et illud, quod dixit, qui est *imago Dei invisibilis primogenitus totius creaturæ*, in divinam suscipiant naturam, nullo modo nostram interpretationem calumniis poterunt innodare, quibus diximus eum a natura divina ad humanam transire, aut iterum ab humana ad divinam, idipsum enim eos facere necessitas compellit. Illa enim quæ in superioribus dicta sunt in divinam accipere eos naturam res ipsa compellit. Nam hoc quod dixit *primogenitus ex mortuis*, licet ad omnia improbi contendere conscient, nequaquam id in divinam poterunt suscipere naturam. Apostolus vero evidenter ostendens, quoniam et in superioribus dixerat, *primogenitus totius creaturæ*, de hoc ipso iterum dixit, *primogenitus ex mortuis*, unde et adjicit: *Ut fiat in omnibus ipse primatum tenens*. Nam quod dixit, non ut causam dixit, sed illa quæ sequentur consuete sibi edxit. Vult enim dicere quod est per omnia ipse primus, non solum quia inchoasse resurrectionem videtur, sed quod sit et per omnia primatum tenens. Omnia enim illa quæ in creaturis nominantur, quasi majorem honorem tribuent, et quasi interpretans illa quæ superius dixerat, et aperte illud quod dixerat ostendere cupiens, ait: C *Quoniam in ipso creata sunt omnia*, etc. *Quoniam in ipso complacuit omnem plenitudinem habere, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cœlis*. Plenitudinem Dei Ecclesiam vocal; necnon et omnia, quasi qui et in omnibus sit et omnia implet, et hoc est evidenter discere ex illis, quæ ad Ephesios scribens dixisse videtur: et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpler. Hoc ergo dicit quoniam complacuit Deo in eo, hoc est, in Christo omnem habitare plenitudinem, ut dicat omnem creaturam quæ ab eo repleta est, probavit illi conjungere; et hoc idem latius dicens, et per eum conciliare omnia in ipso pacem faciens, per sanguinem crucis ejus per ipsum, sive illa quæ in terris sunt, sive illa quæ in cœlis sunt. Omnia, inquit, in sua morte: hoc enim dicit sanguinem, et crucem reconciliavit, et conjunxit et illa quæ super terram erant et quæ super cœlos: eo quod et mortuus est et resurrexit. Exsurgens vero commune omnibus prestiti promissum resurrectionis et immortalitatis. Omnia autem hinc connectuntur ad cœcordiam, stetit et in superioribus diximus, et ad illum intiepliunt; ut puta concordiae auctorem: hoc enim dicit *th* *et optimè dicit*, quoniam per mortem ejus omnia conjunxit, et in pacem constituit per eam, quæ erga se est, copulationem. Evidenter illud, quod dixerat *th* *ipso creata sunt omnia, quæ in cœlis sunt, et quæ super terram*, hoc in loco iterasse videtur: et cante comprobabit,

quoniam de eodem etiam illic verbum fecisse videatur, de quo etiam et hoc in loco dixisse visus est, quem et primogenitum ex mortuis nominans manifestum est hominem susceptum a patre sic vocasse. In his igitur et illa quæ erga Christum sunt ostendens magna et supereminentia, et multo majora quam humana sibi vindicat natura et quidem et magnitudinem illorum quæ per eum sunt confecta, ex illis quæ generalia sunt sufficienter edocuit. Convertit vero ultra verbum ad eorum personam, eo quod potius fuissent illud beneficium, quod in commune omnibus collatum est ita ut non solum ex communione eos ad reverentiam adduceret, ut ab illa fide quæ in Christo est non discederent, sed et de illis, quæ secundum eos sunt; siquidem et ipsi magni sunt beneficiis cum ceteris sublimati. (Aug.) Per illud singulare sacrificium, in quo mediator est immolatus, quod unum in lege multæ victimæ figurabant, pacificantur celestia cum terrestribus et terrestria cum celestibus, quoniam sicut Apostolus dicit, *in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificare per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in caelis.* Pax ista præcellit, sicut scriptum est, omnem intellectum, neque sciri a nobis, nisi cum ad eam venerimus, potest, quomodo enim pacificantur celestia, nisi nobis, id est, concordando nobiscum? Nam ibi semper est pax et inter se universis intellectualibus creaturis, et cum suo creatore, quæ pax, ut dictum est, præcellit omnem intellectum, sed utique nostrum, non eorum qui semper vident faciem Patris. Sive ergo dicam caput et corpus, sive dicam sponsus et sponsa, unum intelligite, ideoque idem Apostolus, cum esset adhuc Saulus, audivit: *Satire, Satire, quid me persequeris?* (Act. ix.) quoniam corpus capiti ejus adjungitur, et quoniam prædictor Christi pateretur ab aliis quæ persecutor ipse fecerat. *Ut suppleam, inquit, quæ desunt pressuram Christi in carne mea, ad pressuras Christi,* ostendens quia patiebatur, quod non potest intelligi secundum caput, quod jam in celo nihil tale patitur, sed secundum corpus, id est, Ecclesiam, quod corpus cum suo capite unus Christus est. Non dixit pressuram mearum Christi quia membrum erat, et in suis persecutionibus quales Christum in toto corpore pati oportebat, etiam ipse presstras ejus pro sua portione adimplebat.

Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu in operibus malis, nunc iutem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso. (Ambr.) Similiter sequentiam illorum, quæ in Ephesiōrum Epistola scripsisset illam hīc seruasse videtur: nam et in illis illa quæ de Christo sunt primitus magisfice referens, deinde adjiciens illam Ecclesiæ copulationem, quæ ad eum facta est, ad illa quæ specialia sunt transiens, memoratus est personas illorum ad quos Epistolam scribebat dicens; *Et vos mortui cum essetis delictis et peccatis vestris in quibus aliquando*

Ambulastis secundum saeculum mundi hujus, etc. Sic et in hoc loco referens illa quæ secundum Christum sunt, sicuti et referri conveniebant: deinde adjiciens illam Ecclesiæ copulationem, quæ ad eum facta est, ad specialia transit, id est, ad personam Colossiūm dicens, quoniam talia quidem sunt illa quæ erga Christum sunt facta magna etiam bona et vos potiti estis: alienos enim vos existentes a Deo et in parte inimicorum illic constitutos ob illam quam erga prævitatem habebatis diligentiam, reconciliavit vos Deo per suam mortem, auferens quidem a vobis mortalitatem, immortalitatem vero vobis donans in qua ultra constituti ab omni estis peccato securi effecti, et nihil agere potestis ex illis quæ non convenient. Permanetis autem nullam sustinentes incusationem, sed secundum omnem scrupulositatem illi placite conversamini: hoc enim in omnibus Epistolis notavimus, quoniam de futuris Apostolus magnitudinem illorum ostendit, quæ erga nos a Christo facta sunt, et quoniam omnis ejus correctio in promissionibus posita est, quæ est renovatio futura in futuro aeterno, id ipsum et Ephesiis scribebant dixisse ostendimus. Et quoniam transivit ulterius ad suam personam, designans quod quasi fulsset ab illis, qui suadebant eis diligentiam adhibere super custodiā legis. Si tamen permanetis in fide fundati et stabiles et non commoti a spe Evangelii quod austis, et reliqua. Et sicut in illis in quibus firmiter eos credere hortabatur, gratias agens pro illis commemoratus est, quoniam et per omnem orbem Evangelii gloriam suam vindicat; sic et hoc in loco designans, quasi seducti fuerint ab illa gloria, quæ apud omnes firma esse videtur, quod et memoratur ut meus eos erubescere faciat. *Quod prædicatum est in omni creatura quæ sub celo est.* Grave acmodum erat, ut discederent ab illa re quæ in commune ab omnibus bona esse conclamabatur, evidentius faceret cupiens illud quod dicit, adjicit: *Cujus factus sum ego Paulus minister.* Hoc enim erat opus Dei et prædicaret Evangelium in Gentibus excepta legitimorum observantia, sicut beato Petro ceterisque dividit prædicationem. Sicut ipse Galatis scribens memoratus est; et ostendens quemadmodum consecutus sibi sit, quod bona doceat: *Qui nunc gaudeo, inquit, in passionibus pro vobis adimplebo, ea quæ desunt passionum Christi in carne mea.* (Greg.) Redemptorem enim mundi totis suis allegationibus curat sacra Scripturæ promittere, eumque per electos omnes ut per ejus scilicet studiuit membra significare [signare]. Unde et idem beatus Job latino eloquio dolens dicitur, ut per ejus et fibram et vulnera redemptoris nostri passio desigletur: de quo propheta ait: *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (Isa. lxx). Cui tentator, ablatis omnibus, et servos et filios occidit; quia non solum Iudalcam populiuit ex ultiore servientem, sed ipsos quoque Apóstolos illi soli amatores regeneratos; passionis ejus tempore telo perfidit percutit; vulnere beati Job corpius alteratur, quia redemptor noster consigli clavis in crucis patibulo hoc

designatur, a planta autem pedis usque verticem vulnera suscipit, quia sanctam Ecclesiam, quæ corpus ejus est, non solum per extrema et ultima, sed usque ad summa membra persecutione sæviens tentator affligit. Unde etiam Paulus dicit : *Complebo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea. Pro corpore ejus quod est Ecclesia, cuius factus sum ego Paulus minister.* (Ambr.) Itaque et delector patiens pro vobis quoniam præveniens ad conferendum vobis beneficium passus est Christus, ut corpus suum vobis per resurrectionem esse pronuntiaret illa, quæ deerant tribulationum ejus ab illis, quæ pro vobis erunt adimpleo ego. (Rab.) Quid erit quod deerant ut discentes, quæ sunt illa, quæ directa sunt pro vobis, suscipiatis de illis promissionem? hoc autem sine labore et tribulationibus fieri nequaquam potest : pro his ergo patior circumiens et prædicans omnibus illa quæ sunt correcta, ita ut vos credentes affectu animi propinquitatem illam quæ ad eum est accipiat, horum enim ego exstisti minister. Et ut ne videatur alta sapiens sibi ipsi ministerii adscribere directionem, secundum dispositionem, inquit, quæ data est mihi in vobis adimplere verbum Dei, mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus : nunc autem manifestum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus in gentibus. (Ambr.) Hæc quidem etiam ipsis sermonibus in illa Epistola quam Ephesis scripserat posita esse quis inveniet, eo quod et illam et istam ad illos qui se non viderunt scribebat : ideo et multos sensus et in illa et in ista Epistola similiter posuisse videtur. Dicit ergo quoniam ministerium hoc commissum est mihi a Deo, ita ut omnes doceam illud, quod olim omnibus erat incertum; nunc vero sanctis ejus cognitum est, quod illud tale, quod ob multam suam bonitatem et gloriæ liberalitatem etiam et Gentibus similiter eorum præbuit fruitionem. Nam antiquis temporibus omnis pietas in Judæorum genere circumscripta habebatur; Gentibus vero nulla ad eos erat societas, Evangelium vero communem omnibus futurorum promisit donationem, quod et mysterium vocat, eo quod olim erat occultum, nunc autem est manifestum. Nam quia dixit sanctis ejus quibus voluit Deus, de Apostolis dicit, et illis qui tunc erant præpositi, de quibus et Ephesiis scribens eviſenter dixisse visus est. Et quoniam dixit quæ sunt divitiae glorie mysterii adjicit : *Quod est Christus in vobis spes gloriæ.* Hoc est, magna divitiae, id est Christus, et ut in illum credamus : hic enim est futuræ gloriæ spes, qui et causa nobis honorum exstitit, donans nobis ut illa exspectemus. *Quem nos annuntiamus, corripientes omnem hominem, et docentes omnem hominem in omni patientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu.* Hunc, inquit, prædicamus, omnem hominem docentes, ut in eum affectum habeant, ut in futurum assequi possint perfectionem per illam, quæ in eo est, fidem. Perfectiouem etenim futurum statum vocat, et in illa Epistola quam ad Galatas et in ista quam ad Ephesi-

sios scripsisse videtur : cui statui nihil boni deesse videbitur. Et quoniam omnia ista ad illud retulit quod dixerat, nunc gaudeo in passionibus pro vobis, resumit iterum illud : In quo et labore certando secundum operationem ejus quam operatur in me in virtute. Pro his, inquit, et laborare cupio omnimodo decertans propter tributam mihi ad hoc virtutem de cœlo inveniet autem quis et hoc per omnia simile esse secundum sensum illius Epistolæ quam ad Ephesios scripsisse videtur ubi dixit : *Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Christi Jesu,* etc. (Ephes. II.) Et quoniam ostendit evidenter sibi competere pro his doctrinam, siquidem Gentium ministerium commissum habere videtur, et in hoc a Deo creatus est, satisfacere. Properat eis, quoniam nondum venerat B ad eos.

CAPUT II.

Doceat præcavere deceptiones per falsam prophetiam, per legis auctoritatem, per sanctitatis simulationem.

Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis et pro eis qui sunt Laodicæ et quicumque non viderunt faciem meam in carne. (Ambr.) Nec enim illud volo, inquit, vos ignorare, quoniam etsi non vidi vos, sed valde et de vobis agonem sustineo, nec enim minus de vobis sum sollicitus, quam de illis quos vidi. Quid est autem illud quoniam agonem pro illis pateris? Ut consolentur corda ipsorum instructi in charitate et in omnes divitias plenitudinis intellectus. Ut et vos in illam charitatem, quæ erga Christum est, convenientes, firmo intellectu illorum bonorum quæ exspectantur, assequamini fruitionem. In agnitione mysterii Dei patri Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Et ut inenarrabilibus bonis communicetis, quæ a Deo donata sunt nobis, quæ etiam absconsa sunt nunc in Christo, cum quo, cum apparuerit in futuro sæculo, et illa quæ erga nos est liberalitas in ipsis tunc videbitur operibus; mysterium etenim sicut frequenter diximus, vocat illam gratiam, quæ erga Gentes est, eo quod et ignota erant primitus; cognitionem vero mysterii participationem ejus edicit esse. Absconsos vero omnes thesauros sapientie et scientie esse in Christo edicit, utpote cum multa prudentia institutos esse per Christum pro nostra utilitate, qui nunc quidem sunt incerti, videbuntur autem tunc cum apparuerit et ipse. Noverat Apostolus thesauros istos, quantum eorum penetraverat et in eis ad quanta pervenerat quis potest nosse? (Aug.) Ego tamen secundum id quod scriptum est (I Cor. XI) : *Unicuique autem nostrum datur manifestatio spiritus ad utilitatem, alii quidem datur per Spiritum sanctum sermo sapientie; alii sermo scientie, secundum eumdem Spiritum;* si ita inter se distant hæc duo, ut sapientia divinis, scientia humanis attributa sit rebus, utrumque agnosco in Christo, et mecum omnis ejus fidelis : et cum lego : *Verbum caro factum est et habitavit in nobis,* intelligo in Verbo verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis filium, et utrumque simul in unam personam Dei et hominis ineffabili

gratiae largitate conjunctum. Scientia ergo nostra A vantar. *Homo quippe, cum in honore esset, non intellectus, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlvi).*

Christus est, sapientia quoque nostra idem Christus est, ipse nobis fidem de rebus temporalibus inserit, ipse de sempiternis exhibet veritatem : per ipsum pergitimus ad ipsum, tendimus per scientiam ad sapientiam, ab uno tamen eodemque Christo non recedimus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi. *Hoc autem dico ut nemo vos decipiatur in subtilitate sermonum.* (Ambr.) Quid est autem, *hoc dico*, et qua ratione hunc habeo de vobis agonem ? timeo enim ne quando mutabilitatem aliquam sustineatis suasoribus intendentis. Tunc enim poteritis, ut dixi, assequi vobis promissa, quando permanseritis erga pietatem firmi. Et ostendens quoniam et lætitiae illorum participatur si bene se illa quæ erga illos sunt habuerint, ait : *Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestram, et firmamentum ejus, quæ in Christo est fidei vestrae.* Licit absens sum, sed vobiscum sum affectu animi, gaudens in vobis, si tamen firmo cogitatu in Christi fide permanere volueritis ; et ultra incipit exhortationem facere evidenter. *Sicut ergo accepistis Christum Jesum, in ipso ambulate radicati et superficiati in ipso, et confirmati fide, sicut et didicistis, abundantes in illo gratiarum actione.* Per omnia haec, illa dicere voluit : in illis manete, quæ accepistis, secundum illa conversantes, ita ut manifestum sit, quoniam extra observantiam legitimorum illa ab Epaphra suscepserunt. Propterea et laudavit traditionem ejus in principio. Bene autem, quia et in gratiarum actionem adjecit, ostendens quoniam sic bona est doctrina, ita ut gratias agere conveniat eos, pro quibus eum cognoverunt. Deinde et adversarios improbans dicit : *Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam.* Philosophiam docuit verborum pomposam doctrinam, quæ ab adversariis cum quadam simulatione fieri solebat ad seductionem audientium. Inde et ostendens quoniam non vera erat philosophia, sed seductionis verba ad deceptionem auditorum et excogitata erant et adinventa. (Greg.) Docet nos igitur Deus iuxta beati Job sententiam super jumenta terræ et volucres coeli, quia dum hoc quod sumus agnoscimus, nec carnis nos infirmitas dejicit, nec superbiae spiritus elevat; nec desfluendo imis subjicimur, nec superbiendo de sublimibus inflamur. Qui enim labitur carne, jumentorum appetitu prosternitur : qui vero extollitur mente, more volucruum quasi levitatis penna sublevatur, sed si vigilanter intenditur, ut et mentis humilitas et carnis castimonia teneatur, cito cognoscimus quia alterum custoditur ex altero. Nam multis sepe superbia luxuriae seminarium fuit, quia dum eos spiritus quasi in alto erigit, caro in insimis mersit : hi enim secreto prius elevantur, sed postmodum publice corrunt, quia dum occultis intumescunt motibus cordis, aperitis cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati justa fuerant retributione feriendi, ut quia superbio se hominibus præferunt, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolu-

PATROL. CXII.

B et ostendit pravitatem doctrinæ. (Aug.) *Cavete ergo, inquit, ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam secundum elementa hujus mundi.* Ipsos enim tangebat qui quasi prudentius idola exponunt. Ideo cum diceret per philosophiam, in eodem loco ait, *secundum elementa hujus mundi.* Non quasi qualescunque adoratores simulacrorum, sed quasi doctiores interpretatores signorum cavendos esse admonens. *Quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Non ideo corporaliter, quia corporeus est Deus, sed aut verbo translato usus tanquam in templo manufacto non corporaliter habitaverit, id est, prefigurantibus signis. Nam illas omnes observationes umbras futurorum vocat, etiam ipso translato vocabulo. Summus enim Deus, sicut scriptum est (Act. xvii), non in manufactis templis inhabitat ; aut certe corporaliter dictum est, quia et in Christi corpore, quod assumpsit ex virgine, tanquam in templo habitat Deus. Hinc est quod cum Iudeis signum potentibus dixisset : *Solvite templum hoc et in triduo resuscitabo illud* (Matth. xiv), evangelista quid hoc esset consequenter exponens, ait, *hoc autem dicebat de templo corporis sui.* (Ambr.) Omnum plenitudinem Deitatis hoc in loco iterum dicit universam creaturam repletam ab eo, dicit enim illum sensum quem in superioribus posuisse visus est, quoniam omnis creatura in eo habitat, hoc est, ipsi conjuncta est, et quasi quoddam corpus inse retinet aptatum, propter illam copulationem, quæ ad eum est. Omnimodo ergo inconveniens est intendere illi, quia alia docet, preterquam quod ille docuit, in quem omnia coaptata sunt et copulata ; hoc enim est a communi consensu seipsum extraneum facere, et evidentiorem ipsam inconvenienciam faciens adjecit : *Et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis.* Evidenter illa, quæ in superioribus dicta fuerant, compendiose iterum ait : etenim et vos eum habentes in vobis digni estis habiti ejus copulationi, qui et omnibus invisibilibus virtutibus in ordine capitum consistit. Eo quod omnia ad cognitionem ad illum sicut corpus conjuncta sunt. Deinde et magnitudo donationum ad verecundiam eos adducens dicit : *In quo et circumcisisti estis circumcisio non manu facta in expoliationem.*

corporis carnis in circumcisionem Christi. (Aug.) Non duas utique res intelligi voluit, quasi aliud caro sit, aliud corpus carnis: sed quia corpus multarum rerum nomen est, quarum nulla caro est; nam multa sunt excepta carne corpora cœlestia et corpora terrestria. Corpus carnis dixit corpus quæ caro est: sic itaque spiritum mentis, spiritum quæ mens est: *Renovamini autem spiritu mentis vestre* (Ephes. iv). [Ambr.] In ipso, inquit, et ea quæ in eo est fide ad impositam vobis mortalitatem estis eruditæ, cum qua mortalitate etiam peccata vestra sustulit. Vult enim dicere: quoniam immortalitatem assecuti estis, in qua constituti ultra non peccabitis, quod ex mortalitate sustinebitis necessitate. Itaque convenit et propter hoc non ingratis vos videri erga illum qui tantorum vobis bonorum exstitit provisor. Bene autem circumcisionem nominavit mortalitatis ablationem, ita ut ex comparatione ostendat ejus differentiam: siquidem ibi corporis ablato exigua est nullam habens prodificationem; hic vero tanta mortalitas affertur in melius corpori nostro transformato. Unde et non manufactam circumcisionem vocavit eam, ita ut ex eo modo inoperationis ejus ostendat differentiam: siquidem illic humana manus est, quæ perfecit circumcisionem; hic vero divina est gratia, qua inoperatur mortalitatis ablatio. Necessaria vero est et adjectio, quam adjecit dicens in circumcisione Christi, ut dicat, quia hac circumcisæ estis circumcisione, cuius promissum vobis præstítit Christus, et quoniam magna erant quæ dicta fuerant necdum vero in opere erant effecta, *Conseptuli*, inquit, *ei in baptismo, in quo et resurrexisti per fidem operationis Dei qui suscitavit illum a mortuis.* Si autem necdum negotio id potiti estis, tamen jam in forma illorum effecti estis, commortui in baptismate et consurgentæ ei, evidens est quoniam baptismus assecuti estis credentes. Primitus quod potens sit ista facere Deus, et fecerit jam, ex quibus et suscitavit ex mortuis Christum, in illo communis resurrectionis primitias operatus, multis vero in locis in apostolica doctrina inesse docuimus, quoniam probationes illorum quæ secundum Christum sunt de futuris semper facere consuevit. Cominemoratur vero et forma illa, quæ ad præsens impletur, ita ut videantur illorum quæ exspectantur pignora aliqua in præsenti habere; huic etenim sancti Spiritus primitias in baptismate percipimus; quoniam autem dixit formam, resumit illum quod dictum fuerat a se ut latius illam quam inde est gratiam explicet.

Et vos cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestra convivificavit cum illo donans vobis omnia delicia. (Aug., Amb.) Præputium vocavit quod significatur præputio, hoc est, delicta carnalia, quibus expoliandi sumus. Præputium hoc in loco non corporis dicit, sed sicut circumcisionem ablationem vocavit mortalitatis, sic præputium illud vocavit, quod adhuc circumfert mortalitatem. Hoc ergo dicit: quoniam mortificatos vos peccatis propter circumpositam vobis mortalitatem, resuscitavit cum Christo, in

A ipso communem resurrectionem efficiens, ex qua omnis species peccati vestri exterminabitur. Hoe enim dicit, donans omnia vobis delicta, eo quod constituit nos extra facilitatem peccandi: per resurrectionem etenim, postquam immortales natura extiterimus, peccare ultra nequaquam poterimus. Delude conjugit et aliud bonum, quod hinc nobis acquisitum est, quod et ad præsens etiam argumentum sibi convenire existimat: *Delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et id ipsum tulit de medio, affigens titulum crucis.* (Ambr.) Cautionem legem dicit, cujus omnes actum implere debemus, utpote posita a Deo, quod erat durum, imo impossibile ut secundum legis scrupulositatem justificaremur, quia lex qualitercumque et quandocumque peccantem punire præcepit; non peccare vero ad plenum hominem existentem valde erat impossibile, ex quibus siebat ut illi qui sub lege versabantur, securos a pena effici minime possint. Cautionem ergo adversus nos legem vocat, eo quod erat contraria nobis, hoc est, non permitteus justificationem assequi propter suam scrupulositatem, et hanc cautionem delevit decretis, ut dicat resurrectionem et immortalitatem: dogmata enim esse ista et Ephesiis scribens dixit, legem præceptorum in decretis destituens, quare? quoniam lex necessaria erat illis qui subjacebant peccato, retinens ac prohibiens eos a peccato, qui autem resurgentæ sunt effecti immortales, peccare ultra non poterunt. Itaque et lex superflua est illis, qui hujusmodi sunt, et in hoc, inquit, nos securos facit, ut ne ulterius sub lege conversemur, unde vel maxime sub pena facile incurremus. Bene autem dixit, *confagens illam crucis*, eo quod secundum præsentem vitam lex utilis est nobis, quando et peccare possumus; finis vero hujus vitae mors est. Coufixit, inquit, illam crucis: mortuus enim finem legi dedit. Nec enim in illis qui resurrexerunt locum aliquem ultra habere poterit lex. Nam et nos secundum hoc extra legem efficimur, secundum quod in illis quæ futura sunt transimus per formam baptismatis, secundum baptismata nostram conversationem ordinantes. Et quod majus est: *Exeuntes se principatus et potestates traduxit cum fiducia palam triumphans illos in semelipso.* Principatus et potestates hoc in loco contrarias dicit esse virtutes, quæ adversus nos nullam aliquando habuissent virtutem, si nos peccare minime potuissent. Nam deponere inquit mortalitatem, quam pro communione omnium abstulit utilitate; exiit et illos auctoritatem illam qua abutebantur adversus nos, magnam et indubiam adversus eos proferens victoriam, ita ut confundantur et illæ vanæ adversus nos tantum sustinuisse laborem ex quo nullum profectum habere potuerunt, in meliorem statum transeuntibus nobis, ita ut ultra pecccare possumus. Omnia enim conjunxit resurrectioni. Postquam ablati a mortalitate in incorruptionem sumus effecti, efficimur quidem extra peccatum, liberamur vero et a servitute legis: securi etiam efficimur et ab omni demonum impressione

quæ cuncta sequuntur necessario illos qui immortales fuerint effecti, et ab omni facti fuerint peccandi conditione securi, qui etiam divinam gratiam custodiunt in perpetuum bonitatis affectum, et quoniam ostendit per illa quæ per Christum facta sunt, et a legis conversatione nos securos effectos, adiicit :

Nemo ergo vos judicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi, aut neomenia aut Sebbatorum, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. Et ostendens observationis horum differentiam adversus illam conversationem quæ secundum Christum est, quæ est umbra futurorum, corpus vero Christi, proponendum nibil aliud esse ostendit comparationis exemplo, in tantum illa illis quæ secundum Christum sunt infirmiora esse dixit, in quantum a corpore infirmior est umbra. Corpus equidem est substantia, umbra vero solummodo solet apparere; sed et ipsa umbra si non corpus fuerit, apparere nequam poterit. Nam ut sit umbra, aut videatur, corpus id solet praestare; omnia ergo quæ in presenti sunt, et horum observantia umbra sunt, si ad illa quæ Christi sunt comparentur, quoniam illa quæ Christi sunt stabilita sunt, finem nullum sustinentes, eo quod immortales et incorrupti post resurrectionem efficiuntur; illa vero quæ legis sunt, in comparatione futurorum tanquam umbra sunt aliqua, eo quod in presentem vitam statum suum tantum obtinent. Nam esca et potus et festivitas et neomenia, et Sabbathum, ad modicum tempus custoditum pertransiit, eo quod illi qui semel mortui sunt ulterius hac non indigent observantia. Christi vero donatio ubi semel cooperit manu impobilis, nullam vertilitatem unquam sustinet; quod enim dicit umbra futurorum, hoc dicit quoniam in comparatione futurorum umbras sunt ista omnia, unde ad significantiam umbrae corpus adjecit, hoc dicens, quoniam apud Christum veritas est perpetuam vitam habens. (Aug.) Cum dicit nemo vos in escis judicet, declarat quia non sit necesse ut jam observantur haec; cum autem dicit, quia est umbra futurorum, ostendit quam oportuerit ut illo tempore observarentur, quo ista quæ nobis jam manifesta elaterunt per tales umbras figurarem futura prædictabantur.

Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum quæ non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis sue, et non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei. In his verbis adhibenda est quedam pronuntiatio in vultu et in modo vocis. Per irrationem quippe verba posuit eorum, qui dicunt: ne tetigeris, neque gustaveris, cum sint omnia munda mundis. (Ambr.) Hanc autem sub nomine scientiae earum vanarum observationum [tangens], ab his qui philosophi nuncupati sunt et a judaismo cavendum esse cernebat, ubi erant umbras futurorum removendas; quia jam lumen earum Christus advenerat, eo quod per angelos lex dicebatur data esse, quasi ministrantibus illis eo tempore quo lex

*A dabatur, sicuti beatus Paulus dicit (Hebr. ii): Si enim quod per angelos narratum est verbum fuit firmum. Illi ergo qui legem custodiire suadebant, proponebant etiam angelos indignari, si non lex fuerit custodita, deinde et humilitatem quamdam simulantem ostendere properabant, quasi qui ob timorem ad observantium legis contemptæ. Nolite, inquit, intendere illis qui humilitatem hanc ostendunt et volunt angelos proponere, elatione tamen sensu sui illa dicunt quæ nec sunt, et ostendunt, quia non juste dicunt, et non tenens caput ex quo omne corpus per nexus et connexus subministratum et coaptatum crescit incrementum Dei, cum conveniat vos illa sectari, quæ Christi sunt, in cujus effectum commune corpus continetur, secundum subministratam illis illam gratiam, illud qui secundum Deum est potest facere incrementum. Et dein ab illis qui ante erant ostensa facero properat exhortationem. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo discernitis, neque tetigeritis? Neque gustaveritis, neque contractaveritis. Si ergo sic instituti estis, quasi qui jam et commortui estis Christo, et consurrexisti, et extra statum istius vitæ estis effecti, hoc enim dicit ab elementis mundi hujus, qua ratione quasi in presenti vita conversantes patimini illos qui leges vobis statuant et dicunt, hoc mandua, hoc noli tangere, et alia quæ hujusmodi sunt? et arguens vanitatem traditionis eorum, ait: Quæ sunt omnia in interitu ipso usu secundum mandata et doctrinas hominum. Quorum finis, inquit, corruptela est, et digestio, hoc enim solet fieri in omnibus escis: haec sunt hominum traditiones, sicut et in superioribus dixit, non legis rationem dicit mandata et doctrinas hominum. Sed quæ sunt rationem quidem habentia sapientia in superstitione et humilitate et ad non parcendum corpori non in honore aliquo ad saturitatem carnis. Obscure quidem est dictum: vult autem dicere, quoniam ut haec tradantur videntur quidem quod aliquam extensionem scientie doctorum habeant, et quasi qui humilitatem velint studere eos qui erga talia opportune habent. Ostendit vero quasi quia et corpori suo parcere nolint, et nihil honoris dignum existiment, ut ex omnibus repleant corpus, sed magis continentis a multis propter legis traditionem. Haec autem dicebat eo quod magna sapientib[us] illi super abstinentia, et quasi qui propter legem escas etiam contemnunt; in subsequentibus arguit negotii ipsius miserabilitatem. (Greg.) Quia in re notandum est, quod in disputatione sua prædicator egregius superstitioni humilitatis speciem jungit: quia dum plus quam necesse est per abstinentiam caro alteratur humilitas foras ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interior superbitur, et nisi mens aliquando plerumque ex abstinentiae virtute tumesceret, nequaquam hanc velint inter magna merita, Pharisæus arrogans studiose enumeraret dicens: *Jejuno bis in sabbato* (Luc. xvi). [Hier.] Itud quod crebro diximus, et si imperitus sermone non tamen*

D D

*scientia (II Cor. xi), nequaquam Paulum de humilitate sed de conscientiae veritate dixisse, etiam nunc approbanus. Profundos enim et reconditos sensus lingua non explicat, et cum ipse sentiat, quia cum quo loquatur in alienas aures puro non potest transferre sermone, quem cum in vernacula lingua habeat disertissimum, quippe ut Hebreus ex Hebreis, et eruditus ad pedes Gamalielis viri lege doctissimi (Act. xii), et ipsum interpretari cupiens involvitur, sin autem in Græca lingua hoc ei accedit, quam nutritus in Tharso Ciliciae a parva aetate imbibera, quid de latinis dicendum est, qui verbum de verbo exprimere conantes obscuriores faciunt ejus sententias? Nemo ergo vos supereret atque devincat volens humilitatem litteræ sequi et angelorum religionem atque culturam: ut non serviatis spiritali intelligentiae, sed exemplaribus futurorum, quae nec ipse videt, qui vos superari desiderat, sive videt, utrumque enim habet in Græco; præsertim cum tumens ambulet et incedat inflatus mentisque superbia et gestu corporis præferat, hoc enim significat ἀμετρίαν, frustra autem infletur, et tumeat sensu carnis suæ carnaliter cuncta intelligens, et traditionum Judicarum deliramenta perquires, et non tenens caput omnium Scripturarum illud, de quo dictum est: *Caput viri Christus es* (I Cor. xi), caput autem atque principium totius corporis eorumque qui credunt, et omnis intelligentiae spiritalis, ex quo capite corpus Ecclesiæ per suos compages atque juncturnas, vitalem doctrinæ coelestis accipit succum, ut omnia paulatim membra vegetentur et per occultos venarum meatus fundatur defecatus sanguis ciborum, et ministretur, subcrescat, ino teneatur temperantia corporis, ut de fonte capitis rigati artus crescant in perfectionem Dei, ut impleatur Salvatoris oratio: *Pater, volo, ut sicut ego et tu unus sumus, sic et isti in nobis unus sint* (Joan. xvii), ut postquam nos Christus tradiderit Patri, sit *Deus omnia in omnibus* (*Ibid.*). Unde et supra Paulus ait: *Nemo vos judicet*, de his qui magistros legis esse se jactant, in cibo et in potu (I Cor. xv), quod alia munda sint, alia immunda, aut in parte diei festi, aut alias dies festos putent, alias non festos, nobis enim qui in Christum credimus resurgentem jugis et æterna festivitas est, aut Kalendarum et mensis novi, quando decrescens luna finitur et noctis umbris detegitur: Christianorum enim lumen æternum est, et semper solis justitiae radii illustratur. Aut in parte Sabbatorum, ut non faciant servile opus et onera non portent, quia nos Christi sumus libertate donati, et onera peccatorum gestare desivimus. Hæc, inquit, omnia umbræ sunt futurorum et imagines venturæ felicitatis, ut in quibus Judæi juxta litteram hæsitanter tenentur in terra, nos juxta Christum transeamus ad Christum, quia ad distinctionem umbrarum nunc corpus appellatur: quomodo enim in corpore veritas est, et in corporis umbra mendacium, sic in spiritali intelligentia mundus omnis cibus et potus, et tota festivitas, et perpetuae Kalendæ et æterna requies expectanda est.*